^a MSS., τοῦτο τοίνου γέγονεν ἵνα τῷ δούλῳ... ἀποδοθῇ.
^b Reg., ζυγομαχοῦντες.
^c MSS., προσέκοπτον.
^d Reg., ἀπράκτοι. *Vocem σάβουρος sacerissime usurpavit interpres, ut vacuum significaret. Vide infra, c. 7, et consule Glossar. Græcum Cangii, ubi vocem hanc derivari censem a saburra sen arena, qua sola si naves onerentur, vacua dicuntur.*

^e Reg., καλύγιον. *Infra tamen habet καλύγιον. Colb., καλλύγιον.*

^f MSS., χαλανοῦ.

^g Reg., ἐκελύθη. *Fortasse, ἐκαλύθη.*

^h Reg., παρείποντο φόδος αὐτομολῆσαι διὰ τὸ, etc.

A levaverunt, et protinus abcesserunt. Quorum equi tanto cursu illud quod prius non poterant transire flumen, transierunt, ac si ille fluminis alveus aquam minime haberet. Sicque factum est ut cum servo Dei unus caballus suus redditur, omnes a singulis reciperentur. **160**

Eodem quoque tempore in Campaniae partibus Buccellinus ⁱ cum Francis venit. De monasterio vero præfati famuli Dei rumor exierat, quod pecunias multas haberet. Ingressi oratorium Franci, cœperunt sœvientes Libertinum quærere, Libertinum clamare, ubi in oratione ille prostratus jacebat. Mira valde res: quærentes, sœvientesque Franci, ingredientes in ipso impingebant, et ipsum videre non poterant; sicque sua cœcitate frustrati, a monasterio sunt vacui regressi.

ἐκ τοῦ μοναστηρίου διάσπουροι ἔξηλθεν.

Alio quoque tempore pro causa monasterii, abbatis jussu, qui Honorato ejus magistro successorat, Ravennam pergebat. Pro amore vero ejusdem venerabilis Honorati, quocunque Libertinus ibat, ejus semper ^k caligulam in sinu portare consueverat. Itaque dum pergeret, accidit ut quædam mulier extincti filii corpusculum ferret. Quæ dum servum Dei suisset intuita, amore filii succensa, jumentum ejus per frenum tenuit, atque cum juramento dixit: Nullatenus recedes, nisi filium meum suscitaveris. At ille inusitatum habens tale miraculum, expavit petitionis illius juramentum: declinare **160** mulierem voluit, sed nequam prævalens, animo hæsit. Considerare libet quale quantumque in ejus pectore certamen fuerit. Ibi quippe pugnabat inter se humilitas conversationis, ac pietas matris: timor ne inusitata præsumeret, dolor ne orbata mulieri non subveniret. Sed ad majorem Dei gloriam vicit ^l pietas illud pectus virtutis, quod ideo fuit validum, quia devictum; virtutis enim pectus non esset, si hoc pietas non vicisset. Itaque descendit, genua flexit, ad cœlum manus tetendit, caligulam de sinu protulit, et super extincti pueri pectus posuit. Quo orante, aniina pueri ad corpus rediit: quem manu comprehendit, ac flenti matri viventem reddidit, atque iter quod cœperat ^m pergit.

D Colb., παρείποντο φόδος αὐτομολῆσαι, etc.

ⁱ Reg., ἔξενεγκάν.

^j Theudeberti regis Francorum dux, de quo lege Greg. Tur. I. III Hist. Franc., c. 32.

^k Gemet. Aud. et Prat., *Calliculam. Lyr., galliculam.* Caligæ numerantur inter calceamenta aut vestimenta monachorum initio reg. sancti Pachomii et in prologo, nec non in reg. S. P. Benedicti, cap. 55.

Legi Hieronymum in præf. ad reg. sancti Pachomii:

Nihil habent in cellulis (Tabennenses) præter psalmum.... baltheolum lineum, et caligas et saculum.

Primus Theodore habet caligam, secundus ligulam.

^l Bigot., pietas matris.

^m Lyr., Big., Prat., pergit.

PTRA. Quidnam hoc esse dicimus? virtutem tanti miraculi Honorati egit meritum, an petitio Liberini?

GREGOR. In ostensione tan admirabilis signi cum fide feminæ virtus convenit utrorumque; atque ideo Libertinum existimo ista potuisse, quia plus didicerat de magistri, quam de sua virtute considere. Cujus enim caligulam in pectore extincti corpusculi posuit, ejus nimirum animam obtinere quod petebat testimavit. Nam Elisæus quoque magistri pallium ferens, atque ad Jordanem veniens, percussit semel, et aquas minime divisit. Sed cum repente diceret: *Ubi est Deus Eliae etiam nunc* (IV Reg. xiv)? percussit flumivm magistri pallio, ac iter inter aquas fecit. Perpendis, Petre, quantum in exhibendis virtutibus humilitas valeat? Tunc exhibere magistri virtutem potuit, quando magistri nomen ad memoriam reduxit. Quia enim ad humilitatem sub magistro rediit, quod magister fecerat et ipse fecit.

PTRA. Libet quoq; dicas; sed, quæso te, estne aliquid aliud quod adhuc de ipso ad nostram ædificationem narres?

GREGOR. Est plane, sed si sit qui velit imitari ^a. Ego enim virtutem patientiæ signis et miraculæ majorem credo. Quadam namque die is qui post venerabilis Honorati exitum monasterii regimen tenebat, contra eundem venerabilem Libertinum gravi iracundia exarsit, ita ut ^b eum manibus cæderet. Et quia virgam qua eum ferire posset, minime invenit, comprehenso scabelllo suppedaneo, ei caput ac faciem tutudit, totumque illius vultum lumentem ac lividum reddidit: qui vehementer cæsus, ad stratum proprium tacitus recessit. Die vero altera erat pro utilitate monasterii ^c causa constituta. Expletis igitur hymnis matutinalibus, Libertinus ad lectum abbatis venit, orationem sibi humiliiter petiit. Sciens vero ille quantum a cunctis honoraretur, quantumque diligenter, pro injuria quam ei ingesserat, recedere eum a monasterio velle putabat, atque requisivit, dicens: *Ubi vis ire? Cui ille respondit: Monasterii causa constituta est, Pater, quam declinare nequeo, quia hesterno die me hodie iturum promisi, illuc ire disposui.* Tunc ille a fundo cordis considerans asperitatem et duritiam suam, humilitatem ac mansuetudinem Libertini, ex lecto **161** prosiliit, pedes Libertini tenuit, se peccasse, seque reum esse testatus est, qui tanto talique viro tam crudelē facere contumeliam præsumpsisset. At contra Libertinus sese in terram prosternens, ejusque pedibus provolutus, sua culpæ, non illius sævitiae suisse referebat quod pertulerat. Sicque actum est ut ad magnam mansuetudinem perduceretur Pater, et humilitas discipuli ma-